МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

01.09.2023 № Ш18-13-571/3

Об утверждении плана

профориентационной работы

МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», с Письмом Министерства

просвещения Росийской Федерации от 1 июня 2023 г. № АБ-2324/05 «О

внедрении Единой модели профессиональной ориентации», на основании плана

деятельности МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева на 2023-2024 учебный

год,  в целях оказания профориентационной поддержки учащимся, выработки

сознательного отношения к труду, профессионального самоопределения в

условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со своими

возможностями, способностями и с учетом требований рынка труда, создания

условий для профессиональной ориентации выпускников и их успешной

социализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профессиональной ориентации

учащихся МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева на 2023-2024 учебный год

(приложение 1).

2. Назначить Савельеву Е.Н., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственным лицом за организацию

профориентационной работы в школе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Н.,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5
Владелец:
 Калганова  Елена Валериевна
Действителен: 07.06.2023 с по 30.08.2024

Е.В. Калганова

С приказом ознакомлена:

Савельева Е.Н.

РАССМОТРЕНО

Педагогический совет

Протокол № 1

от « 31» августа 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

Управляющий совет

___________Б.У. Гильманова

Протокол №____

 «____»____________2023г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МБОУ СОШ №18

имени В.Я. Алексеева

Е.В. Калганова

Приказ Ш18-13-571/3

от 01.09.2023

  Подписано электронной подписью

Сертификат:
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5
Владелец:
 Калганова  Елена Валериевна
Действителен: 07.06.2023 с по 30.08.2024

План профориентационной работы МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева

на 2023-2024 учебный год

Содержание деятельности Сроки Классы Ответственные

Организационная работа

1.
Анализ результатов профориентационной

работы за 2022-2023 учебный год
Сентябрь 2023 9-11

Савельева Е.Н., заместитель

директора по УВР

2.
Проектирование плана профориентационной

работы на 2023-2024 учебный год
Сентябрь 2023 5-11

Савельева Е.Н., заместитель

директора по УВР;

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

3.

Информирование учащихся и родителей о

проектах «Билет в будущее», «Будущий

профессионал»

Сентябрь-

ноябрь 2023
6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

4.

Вовлечение учащихся в общественно-полезную

деятельность в соответствии с познавательными

и профессиональными интересами

В течение года 4-11 Классные руководители

5.

Подготовка рекомендаций классным

руководителям по учету профессиональной

направленности учащихся в учебно-

воспитательном процессе

Октябрь 2023 5-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

6.

Подготовка методических рекомендаций по

проектированию классных часов по вопросам

профориентации

Сентябрь 2023 4-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

7.
Оформление информационного стенда по

профориентации

Сентябрь-

ноябрь 2023

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

8.

Организация участия в проекте «Билет в

будущее»

«Будущий профессионал»

Сентябрь 2023 –

май 2024
6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

9.

Организация тестирования и анкетирования

учащихся с целью выявления профессиональной

направленности

В течении года 9-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Работа с родителями

1.
Информирование родителей о проектах: «Билет

в будущее», «Будущий профессионал»
Сентябрь 2023 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

2. Лектории профориентационной направленности В течении года 9-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

3. Индивидуальные консультации с родителями В течение года 8-11 Герк К.Ю., педагог-психолог;

(законными представителями) по вопросу

выбора профессий учащимися: «Куда пойти

учиться…»

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

4.

Участие в родительских собраниях

(общешкольных, классных): «Рынок труда.

Перспективные профессии», «Медицинские

аспекты при выборе профессии»

В соответствие с

планом

родительских

собраний

8-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

5.
Подготовка рекомендаций родителям по

возникшим вопросам профориентации
В течение года 8-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

6.

Участие родительского сообщества в

профориентационной работе как представителей

различных профессий

В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

Работа с учащимися:

1. Урочная деятельность

1.
Проведение профориентационно-значимых

уроков в рамках учебных предметов
В течение года 5-11 Учителя-предметники

2. Внеурочная деятельность

2. Профориентационная диагностика  В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

3.

Диагностика личностных особенностей,

ценностных ориентаций, выявление интересов

учащихся

В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

4. Углубленная индивидуальная В течение года 9-11 Герк К.Ю., педагог-психолог;

профориентационная диагностика (по запросу

учащихся и их родителей)

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители

5.

Изучение читательских интересов школьников,

составление индивидуальных планов чтения,

обсуждение книг, имеющих

профориентационное значение

В течение года 6-11 Педагоги-библиотекари

6.
Профориентационные уроки «Россия – мои

горизонты»
В течение года 6-11

Фирсова Э.Р., заместитель директора

ВВВР

Классные руководители

7. Проектная деятельность  В течение года 9, 10-11 Педагогические работники

8.

Выставки образовательные и

профориентационные («Лаборатория

будущего», «Образование и карьера» и др.)

В течение года 6- 11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

9. Экскурсии на предприятия города В течение года 6- 11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

10.
Экскурсии в организации ВО и проф.

образовательные организации
В течение года 6- 11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

11.

Цикл классных часов:

«Профессии наших родителей»;

«Профессиональные сферы»;

В течение года 5-11 Классные руководители.

«Мое призвание быть...»;

«В мире профессий»;

«Выбирая профессию»;

«Профессии с большой перспективой»

3. Практико-ориентированный модуль

12. Профпробы  В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

13. Конкурсы профориентационной направленности  В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

14.

Экскурсии в организации высшего образования

и профессиональные образовательные

организации

В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

Педагог-организатор

Работа с учащимися с ОВЗ

1.

Проведение профориентационно-значимых

уроков в рамках учебного предмета

«Технология»

В течение года 5-9 Учителя технологии

2.
Профориентационная диагностика: диагностика

склонностей, диагностика ГПС
В течение года 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

3. Диагностика личностных особенностей, В течение года 6-11 Герк К.Ю., педагог-психолог;

ценностных ориентаций, выявлению интересов

учащихся.

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

4.

Углубленная индивидуальная

профориентационная диагностика (по запросу

учащихся и их родителей)

В течение года 9-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

5.
Профориентационные уроки

«Россия – мои горизонты»
В течение года 6-11

Классные руководители

Педагоги дополнительного

образования

6.

Профориентационные беседы на темы:

«Кем я вижу себя в будущем»,

«История возникновения профессий»,

«Профессиональные сферы для людей с

особенностями»

Октябрь 2023

Декабрь 2023

Февраль 2024

3-4

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

7.

Занятия на темы:

«Профорентация – это…»,

«Как выбрать профессию человеку с ОВЗ?»,

«Учебные заведения для детей с ОВЗ»

Октябрь 2023

Декабрь 2023

Февраль 2024

7-10

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

8.

Профориентационные беседы:

«Профессиональное самоопределение»,

«Профессиональная характеристика»,

«Формула профессии»

Октябрь 2023

Декабрь 2023

Февраль 2024

9-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

9.

Профессиональные пробы  по  профессиям

групп  «человек - человек», «человек - природа»,

«человек - техника»,   «человек - знак»,

«человек -художественный образ»

В течение года 5-9

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

10.
Групповая диагностика, направленная на

выявление профессионально важных
Ноябрь 2023 6-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

способностей и возможностей учащихся с ОВЗ. Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

11.

Профориентационные игры: «Когда я вырасту,

то стану...», «Профессии, нужные в нашем

городе»

Январь 2024

Март 2024
2-4

Классные руководители

Педагоги дополнительного

образования

12.

Игры: «Самые невероятные профессии

будущего»,

«Ты и твоя профессия»

Апрель 2024

Май 2024
9-11

Классные руководители

Педагоги дополнительного

образования

13.

Групповые дискуссии на темы: «Выбор

профессии: учитывать или игнорировать наличие

ОВЗ?», «Востребован ли в обществе и в

профессиональной среде человек

с  ОВЗ?»,  «Может  ли  человек  с  ОВЗ  стать

высокопрофессиональным специалистом?»

Октябрь 2023

Декабрь 2023

Февраль 2024

6-11
Классные руководители

14.

Индивидуальные консультации, направленные

на помощь в ситуациях выбора профессии с

учетом ограничений, связанных с ОВЗ (по

запросу)

В течение года 5-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.

15. Групповые профконсультации (по запросу) В течение года 5-11

Герк К.Ю., педагог-психолог;

Евдокимова Г.Р., педагог-психолог;

Элькайдарова Э.Д., педагог-психолог.

Классные руководители.